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' N i ISMERJÉK MEG A FRANCIAK 
MAGYARORSZÁGOTELNAPOLTAK A „T. HAZ”-AT Speler fék kölcsönt, amelyet 

külföldön nagyon alacsonyra ér 
tékelnek. Az egyes törvényha­
tóságok. amelyek a Speier-köl- 
csönt felvették, most valóban 
nehezen tudnak fizetni, de el­
végre ez az állapot sem tarthat 
örökké. Ékre spekulál a válla­
lat és talán nem is fog rossz üz­
letet kötni.

riát és Magyarországot gazda- _ lyen alapon a földbirtoknak ter- 
ságl antantba szorítja. Magyar 
ország örömmel fogad minden 
hasznos gondolatot, amely nem 
kíván jogfeladást, ellenben a 
környékező államok a legéle­
sebben ellenzik a tervet. Ma­
gyar részről nincsen akadálya 
a gazdasági kapcsolatok meg­
teremtésének, de természetesen valakinek .mindig meg kell fisét 
nem szolgáltathatjuk ki az or- ni a számlát. Az első alkalom- 
szág létérdekeit.

Egy hónap alatt mindezek­
nek a fontos problémáknak tisz 
tázódnia kell és az áprilisban 
összeülő parlament elé már fon 
tos javaslatok fognak kerülni.

PAIZS ÖDÖN

nyal és készültek arra. hogyha 
esetleg felfordulás lesz, úgy 
majd kezükbe veszik a hatal­
mat. A korcsmák suttogását e- 
rősltette fel a törvényszéki tár­
gyalás, borgőzös lett a hangu­
lat, megkótyagosodott és éirvé- 
nyelsülnl nem tudó legények ér 
dektelen vallomásait foglalták 
jegyzőkönyvbeGyerekes csíny 
nek látszott az egész, legfeljebb 
annyiban van jelentősége, hogy 
sokan nem tudnak a gazdasági 
életben elhelyezkedni és ezek a 
szerencsétlenek még a fantasz­
ták és a lelkiismeretlen álmodo­
zók komolytalan tervei lránt is 
érdeklődnek, ______

Újra akasztás volt Magyaror­
szágon. A rögtönltélő bíróság 
halálra Ítélte Tichy Árpádot, ki 
tulajdonképen péklegény volt, általános érdeklődést tanúsít » 
majd Ráckevén Miklós Zsig- francia irodalmi, szellemi és tár 
mond helyettes közjegyző iro­
dájában mint Írnok dolgozott.
A fiatalember teljesen elzüllött, 
ivásnak és kártyának adta ma­
gát, amikor sehonnan se tudott 
pénzt szerezni, vadállatias ke- Franciaország törekvéseit, Kl- 
gyetlenséggel meggyilkolta a vánatos volna, hogy francia 
közjegyzőhelyettest, az irodát I részről hasonló érdeklődés nytl- 
kirabolta és hogy a nyomokat. vánuljon meg Magyarország 1- 
eltöntesse, a házat felgyújtotta ! ránt. A kölcsönös megismerés 
A rablógyilkos mindaddig tini- biztos alapja lehet az örvende- 
kusan viselkedett, amíg ki nem tesen fejlődő francia-magyar vt 
mondták a halálbüntetést, ak- szony megszilárdulásának. 
kor,.azonban zokogva kért ke­
gyelmet .

1 beitől megszabadulni és ha In­
fláció lenne, úgy Nmét sikerül­
ne a teherlapot fehérré varázsol 
ni. A romló pénz mellett mégis 
csak volna valami üzlet és az 
értékben leszállóit pénzzel ki 
lehetne fizetni az adósságokat. 
Az inflációban az a hiba, hogy

Kormányzói kézirattal egy hó dig a gazdasági tehetségeket e- 
aapra elnapolták a magyar kép- gyesi te ni kell és a szakemberek 
vteelőházat. Ezzel kapcsolatban veszik át bizonyos tekintetben 
úgy Idehaza, mint külföldön a a vezetőszerepet. Ez nem úgy 
legképtelenebb hírek terjedtek fest, mint erőszakos diktatúra, 
el. A hazai pártpolitikai béka- amely bizonyos politikai rend- 
eg ér harcok nem érdeklik a kül- szer fenntartására készül, ha- 
fökti magyarságot, ezúttal a- nem ellenkezőleg, amikor az or- ü. W . .
ionban olyan fontos kérdései- szá# nehéz helyzetben van, .külföld is kezdi belátni, hogy

valamit tenni kell a dunai álla-

A párisi tekintélyes “L’Ame 
Gauloise” clmü folyóirat szer­
kesztősége és a hasonló nevű 
társadalmi egyesület gyűlésén 
Gábriel Gobron magyarbarát 
francig publicista hosszabb be­
szédben meleg hangon ismer­
tette Magyarország és Francia- 
ország történelmi kapcsolatait 
és felhívta a jelenlevőket Ma- 
gyarország és a magyar nép 
megismerésére. Arra buzdította 
a jelenlévőket, hogy személyes 
tapasztalatok alapján mondja­
nak Ítéletet Magyarországról" 
A magyarság — mondotta —

mai még nagy vagyonok voltak 
felhalmozva, amelyek kibírták 
ezt az érvágást. Ma az inflációt 
mégegyszer végrehajtani lehe­
tetlen, annál is inkább, hiszen 
a múlt eseményeiből mindenki 
tanult és az infláció nem évek 
hosszú során át, vagy hónapo­
kon keresztül lassan játszódna 
le, hanem rögtön az első pilla­
natban mindenki leszámítolná.

rti van szó, hogy feltétlenül fog pártpolitikát félretéve csak az 
Salkoznl kell a politikával, an- ország egyetemes érdekelt sza­
nál la Inkább, mert az egfez ak- bad szem előtt tartani. Ilyen ki­
élő azt" célozza, hogy lehetőleg sédetekre csak azután kertil­
ka pesti janak ki mindég politl- hetne a sor, ha az országot prob 
kát, hogy az ország minden e- lémákat maga a parlament nem 
rejét a gazdasági problémák tudná megoldani, 
megoldásira összpontosíthassa 

Egy hónapig nem ülésezik te 
hát a parlament, de a minden 
tendü és rangú párt képviselői­
ből toborzott 33-as bizottság s 
n többi szaktestületek működ­
nek, tehát a közvélemény el­
lenőrzése ilyen formában meg­
van. Az egy hónap tulajdonké­
pen haladék. Ezt az Időt adta 
a kormányzó arra, hogy a kor­
mány nagyfontosságu problé­
mákat készítsen elő a megol­
dásra. Egy hónapig csöndben 
dolgozhatnak az összes szakml 
nlszterek és azután a képvise­
lőház egymásután letárgyalhat­
ja a nemzet életét érintő javas­
latokat .

Ir mok ügyelnek rendezése érde­
kében. Már Tardieu francia mi 
nlszterelnök is be akar avatkoz 
ni a dologba és azt tervezi, hogy 
a kisantant államokat, Auszt-
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Károlyi miniszterelnök min­

denesetre lekötötte magát a- 
mellett, hogy a mai választási 
törvénnyel többé nem fog vá­
lasztani . Körülbelül meg is van 
a megállapodás Valamennyi 
városban az általános egyenlő 
titkos választás alapján fognak 
választani, az országban meg­
szűnnek a ré&i választói kerü­
letek, helyettük megyeszerte 
lesz választás, még pedig lajstro 
mos alapon.

Magyarország helyzete Iga­
zán a külföldi eseményektől 
függ, a gazdasági válság nem­
csak nálunk, hanem az egész 
világon pusítit, ennek a sze­
gény országnak nem adták meg 

Károlyi miniszterelnök maga az érthetőséget, tehát a gaz- 
is sikrászállt a nemzeti erők e- dasági válság erősebben érezteti 
gyesttése érdekében, de az ese- a hatását, ilyen nehéz vlszo- 
inények azt igazolják, hogy „yok között választani szinte 
nem egyes pártvezérek érvénye 
sülésének akar tért engedni, ha 
nem valóban az erők egyesíté­
sét szeretné látni. Egyes poli­
tikusok úgy látták, hogy most 
111 az alkalom az érvényesülés­
le és beülhetnek a bársonyszék 
•w. ami pedig a mostani nehéz 
viszonyok között nem valami 
kellemes pozíció és máris fan­
tasztikus hírek keletkeztek. Az 
c.íységespártnak az az állás­
pontja, hogy egy nagy agrárér­
dekeltség összehozása helyes 
volna. Az egységespártban igen 
sokan vaunak, akik az agrártár 
satui lom bizalmát bírják, de a 
városok, az Ipar és kereskede­
lem képviselőt Is tisztában van­
nak azzal, hogy elsősorban a 
mezőgazdaság rendezése a fon­
tos, mert hiszen ez az alapja a 
jövő boldogulásának.

Nyög a föld az adó alatt
A magyar föld bajait akarják ja, tíz és fél pengőt tesz ki. A Valahogyan rendezni kell e- 

orvosolni. Ez a kormány lég- kisbirtok Így nehezen veheti fel zeket a hitelkérdéseket, mert a 
közvetlenebb feladata, ezt ki- a versenyt a nagybirtokkal, pénzt mégegyszer tönkretenni 
vánja minden ember Magyaror- mert különben szintén nem tud [ nem lehet, hiszen ebben az eset 
szágon. Pár hét alatt sok min- rentábilisán termelni. i ben az ország még nagyobb nyo
den történt, de természetesen A hosszúlejáratú jelzálogos morba zuhanna, mint amilyen- 
az intézkedések hatását azon- köiC8Önöknél a kamatteher egy ben a kommün után volt. Az a 
nal érezni nem lehet. A mező- fomia de a kÍ8birtokok terhel- gödör, amelyet Így ásnánk, az 
gazdasági termelés különben se nek (sak negyven százaléka e- orszáS strverme lenne, 
hol sem fizetődlk ki, amit ml tu sik jelzálogkölcsönökre, addig a Átmeneti intézkedésekkel i- 

unk tenni, azok csak helyi in- nagybirtok terhének hatvan szá gyekszik a kormány azokat a 
tézke esek, kisebbfajta injek- í-&iéka mindenesetre előnyö- nagy különbségeket eltüntetni, 
eio , a végleges rendezés csak kamatozású jelzálogköl- amely egyrészt a mezőgazdasá-
nemzetkézileg történhetik. csőn. Egyéb kölcsönök után a gl és az ipari cikkek árai, más- 

Most állították össze a ma- nagybirtok 1.6 pengőt fizet hol- részt a termelői és eladási ár 
gyár földbirtok adósságának itankint évi kamat fejében, a között van. 
statisztikáját. 1926-ban még kisbirtokoknál-ez a tétel 5.6
csupán 125 millió pengő volt a százalékot tesz ki. 
magyar földbirtok megterhelése Mindenekelőtt most meg a- 
Ekkor kezdődött meg az agrár- karj4k Mt akadályozni, hogy a 
társadalom gyors eladósodása- földblrtok tovább eladósodjon. 
nak folyamata. 1930 vegén már Egy esztendő alatt 125-150 mü- 
15'° millióra növekedett a tar- „ó l>engöve, n6vekszlk a teher, 
tozás. most pedig körülbelül Nem azért_ mert a blrtokosok 
1-00 millió pengő a magyar ujabb adósa4got csinálnak, ha- 
foldbirtok megterhelése. 125 nem egyszerűen azért, mert 
milliótól 1,00 millió pengőig na nem tudj4k Sósságaikat, fflet- 
gyon hosszt, az ut. Ez a két ve azok kamatait törleszteni, 
szamadat mutatja, hogy a ma- Ha e? lgy megy tovább, akkor 
gyár mezőgazdaság milyen ka- az eladósodás nem is számtani 
tasztrófálls helyzetbe jutott. arányokban, hanem mértaniban

fog emelkedni. A nyomor mind­
inkább nagyobb és nagyobb lesz 
holott azt hittük, hogy elérte 

adnak kölcsönt, tehát szinte már a legfantasztikusabb hatá- 
érthetetiennek látszik, hogy a rókát, 
földteher ilyen nagymértékben 
szaporodik Meg kell mondani kérdésnek megoldására mert ép csak egészséges mezőgazdaság 
nyíltan, hogy ez a szaporulat a pen agrár részről sürgetik az I mellett tud ez az ország boldo- 
fizetétlenül maradt kamatokból inflációt. Úgy okoskodnak,] gulni.

hogy egyszer már sikerült 1-

sadalml élet jelenségei iránt, á- 
melyeket gondos és megértő fi­
gyelemmel kisér. A magyarság 
ismeri és méltányolni tudja

t

Meghalt Schönborn Buch- 
heim Frigyes Károly gróf. Nagy 
Magyarország második leggaz­
dagabb földesura hatvanhárom 
éves korában. A gróf “labanc” 
őse kapta meg annakidején II. 
Rákóczi Ferenc elkobzott mun­
kácsi uradalmát. Ez a hltbizo- 
mány közvetlenül az Esterházy 
hercegi hitblzomány után követ 
kezelt és a birtok terjedelme 
226.800 katasztráJis hold volt. 
Uralkodóházak tagjaival teljes 
értékű házasságot köthetett a 
família. A hitbizományra a cse­
hek rá tették kezüket, Buchhelm 
pedig azóta Bécsben élt és ott 
is halt meg.

Szabályozzák a termelői és az 
eladási- ár között l«fvö nagy kü­
lönbséget. Eddig csak a tejkér­
désbe avatkoztak, most azon­
ban sorra veszik valamennyi 
mezőgazdasági cikket és azután 
az iparcikkek árrendezésére ke 
rül a sor. Ezen a téren az első 
lesz a cipőprobléma megoldása. 
Hihetetlen olcsó a nyersbőr és 
a többi nyerstermékek, ellen­
ben a cipő ára nagyon magas. 
Kikutatják a magas ár okát és 
ezeket fogják eltüntetni.

ANGOLUL BESZÉLNI
ÍRNI ÉS OLVASNI
Könnyen megtanulhat 

minden magyar a híres két 
dolláros,, Angol-Magyar Ta­
nító “ 50 leckéjéből. Az ára 
most csak egy dollár, me­
lyet a megrendeléssel egy­
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
oki. tanító és ny. jegyző

10210 Adame A ve.
Cleveland, 0. U. S. A.
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képtelenség," a képviselőház 
mandátuma különben sem járt 
még le, tehát egyelőre nem gon; 
dóinak az uj választások kiírá­
sára ’

A szociáldemokrata párt ed­
dig csak a városokban műkö­
dött és a falvakra nem terjesz­
tette ki agitációját. Az eddigi 
visszahúzódás megszűnt, erősö­
dik a földszegénység és ezeknek 
soraiból próbál a szociáldemok­
rácia magának hatalmas hadse 
reget gyűjteni. A legtöbb me­
gyében megkezdődött már a 
szervezkedés, igen sok faluban 
megalakult a pártszervezet, úgy 
hogy ezzel a szervezett erővel 
is számolni kell az ország veze­
tő politikusainak.

Külföldi hitelezőinkkel ko- 
| moly tárgyalások folytak, ame- 
I lyek azonban nem vezettek ld- 

Ezekkel együtt gondolnak va• elégítő eredményre. Sajnos, 
lanti szorosabb együttműködést nincsen idegen valutánk, mind- 
létetitenl, tisztáim as agrárkér- inkább nehezebben és nehezeb- 
dés megoldására A kormány ben tudunk külföldi kötelezett- 
nem akarja Idejét elfecsérelni ségetnknek eleget tenni. Már 
aszal, hogy a politikai tárgy alá- hallatszanak olyan hangok is, 
sokat reggeltől estig folytassa 
KI akarja dolgozni a javaslato­
kat és azután ezen az alapon 
próbál megállapodásokat létesí­
teni. A vezető politikusok meg 
vannak arról győződve, hogy 
Így sikerülni fog a válságot meg 
úszni.

&
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A végső megoldás a mezőgaz 
dasági kartelek megszervezése, 
az Ipari kartelek ellen, amelyet 
már nyíltan hirdet a földmive- 
lésügyi miniszter. A mezőgaz­
daságot egészen modern alapon 
akarják megszervezni,

Mindenki tisztában van 
zal, hogy a magyar földbirto­
kokra már hosszú idő óta nem
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16852költségekből, adókból és áru- 
tartozásokból állott elő. A bir­
tok nem tud a rajta levő nagy 
terhektől dolgozni, a termelés 
nem jövedelmez olyan mérték­
ben, hogy a tartozást törleszte­
ni lehessen, kénytelen ujabb a- 
dósságot csinálni. A hitelnek ez 
a formája semmi jót nem jelent 
Nem azt jelenti, hogy a tőke na 
gyobb érdekeltséget vállal a 
mezőgazdaságban, hanem kény 
telenek haladékot adni és a fel­
gyülemlett kamatokat egysze­
rűen ráírják a teheralapra.

—zs —n
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Hétről-hétre HORDOZHATÓ I RÖGÉP
suti

A miniszterelnök két beszédet | kormány most állítja össze a 
is mondott, amely egész politi- j költségvetést és a legégetőbb 
kai felfogását visszatükrözi. A i gazdasági kérdések megoldásá- 
parlamentnek megindokolja az ra fog tenni javaslatot, 
elnapolás okát, hivatkozott ar­
ra, hogy a nemzeti összefogás 
gondolatát helyesnek és kívá­
natosnak tartja, mert minél szé­
lesebb nemzeti összefogás meg 
könnyíti a kormánynak magára 
vállalt és valóban súlyos és ne­
héz kötelezettségeinek teljesíté­
sét. Az együttműködés csak 
egyöntetű eljárással lehetséges.
Konkrét munka tervet kell fel­
állítani. Az ország gazdasági 
életének biztosítását, a pengő együttműködését. 
tartását, a pénz elértéktelene- A puccsügyet tárgyalta napo- j 
désétől való tartózkodást, az 1 kon keresztül a törvényszék. 
állam hitelének megóvását nem Nem is nagyon érdemes ezzel a 
szabad semmiféle hangzatos jel tárgyalással foglalkozni. Tulaj­
szónak odadobni. Külföldi- vo- donképen egyelőre csak Vannay 
natkozásban tartozásaink ka- Lászlót vonta a katonai tör­

vényszék felelősségre, ellenben 
sét keresztül fogjuk vinni és a tárgyalás során fölvonultak a 
ennek alapján a belső kamat- puccskísérlet összes szereplői, 
láb is leesik. A köztiét! tiszta- Valamennyien tagadtak, csupán 
ság tekintetében a miniszterei- annyit ismertek he, hegy elá­
nok áll a puriflkádó élére. A g ed ellenek voltak a kormány­

ban. Modern kívánságnak tat

hogy véget kellene szakítani az 
eddigi tárgyalást modornak és 
ki kellene jelenteni, hogy mi fi­
zetnénk, de nem tudunk és hogy 
ilyen helyzetbe jutottunk, an­
nak nem ml vagyunk az okai. 
Nem a régi vágású flnáncpolitl- 
kusokat akarják kiküldeni, ha­
nem olyanokat, akik egyezséget 
tudnak kötni. Talán a külföldi 
hitelezőknek is jobb volna, ha 
számtini tudnának
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Kőtetesettség nélkül kérek riaste 
tea felvilágosítást sA második beszéd a parla­

mentben hangzott el. Csák a- 
zok között lehet együttműkö­
dés és összefogás, akik egyfor­
ma eszközökkel kívánják a ki­
tűzött célokat elérni. Koncent­
rációs kabinetet tehát semmi

PortabU Írógépről te a havi ttee
tás feltételeiről

Név
LakásA legszomorubb az, hogy mi­

nél kisebb a birtok, annál na­
gyobb a terhe. A statisztika ezt 
is ildeg kegyetlenséggel kimu­
tatja. Az 50 holdnál nagyobi? 
birtoktestére az összteherből 
553 millió pengő esik. 50 hold­
nál kisebb birtokokat pedig 1137 
milliónyi pengővel terhelték 
meg. A kisbirtok holdjára te­
hát 343 pengő, a nagybirtok 
holdjára pedig 121 pengő adós­
ság étik.

Amíg ezeket a hitelügyi kér­
déseket meg nem oldják, addig 
az agrártársadalom helyzete ki 
Lili stábul. A nagybirtok bed­

nek a társaságnak Magyarcrszi itankint és évenkínf öt pengőt 
beverő tőkéi vannak és ez- fizet kamat fejében, a kisbirtok 

a nál a tehertétel éppen a duplá-

A pletykák sok mindenről sut 
lógtak. Így sokan azt htresztel 
téfc. hogy diktatúra készül. 
Mint üyenkor mindig. Gömbös 
nevét dobták oda. holott Göm­
bös most nem is vess olyan e- 
Tős részt a kjbontakozás utjá­
nak előkészítésében Nincs ar­
ról szó. hogy a párturalom fen- 
tartása érdekében milyen erős 

fordulnának, mert

körülmények között sem akar a 
miniszterelnök, ellenben el tud­
ja képzelni az egy pártba való 
tömörülést, vagy több pártnak, 
mint kormánytámogató pártnak

NE VÁRJON ADDIG—AMÍG KÉSŐ!bizonyos 
,*4&gy aösszegekkel, mint Így 

teljes összeg szerepel, mint a - 
dósság, de egyelőre nem tudnak 
hozzájutni <

Az ország erejében minden­
esetre bíznak. Erre érdekes bi­
zonyítékot szolgáltat egy kül­
földi magántársaság, amelynek 
Magyarországon te nagy érde­
keltségei vannak. Ez a társa­
ság főleg az Miergiaáram ter-

Amlkof már titkáé he*

■ vet kexmí nyelt írd.

Férfiak használják a- 
zennel a Or. Bolgár*te ée Bandin Capeetákatr Csak Írja te az a falat:

a töb
biek tartják magukat a pártke­
retekhez. Az a gondolat igenis 
felmerült, hogy vagy a

XXXmatainak lényeges csökkenté-
E szerek használata végtelenül egyszerű ée munkájában nem zavarja. 

ARA: » dollár.
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